Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 22/09/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000244/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadore,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja solicitada à
Prefeitura Municipal o seguinte pedido de informação:

A respeito da metodologia das diversas castrações de animais no Município de Juiz de
Fora:

1. O programa de castração tinha uma expectativa de voltar em junho, julho, agosto,
estamos caminhando para setembro e tudo parado, existe alguma previsão para essa volta?

2. Qual a programação para agilizar e acelerar esse processo de castração em nossa
cidade? Já que ficou quase um ano parado? Essa paralisação pode ser entendida como
política a vista da proximidade de novas eleições no ano de 2022?

3. Qual a programação para realização dessas castrações? Serão realizadas por
clínicas, veículos castra móveis e/ou pelo Canil?

4. Qual o orçamento para as castrações e atendimentos de urgência e emergência
para este ano de 2021? Esta casa já aprovou o cadastro dos convênios e existe verba
disponível para estes procedimentos. O que falta para dar início a esses atendimentos?

5. Já existe alguma clínica realizando esses procedimentos de castração e
atendimentos de urgência e emergência a partir de pedidos feitos através do telefone do canil
ou DSAN?

6. Quais os servidores que ficarão responsáveis pelo programa de castração e
atendimentos de urgência e emergência do canil e DSAN?

7. Quanto ao cadastro para os programas de castração. Qual a rotina desses
cadastros, desde o pedido até o efetivo procedimento?

8. Esses cadastros terão transparência para a população saber qual o dia e horário a
ser realizado o procedimento de castração de seu animal?

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 101464

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

9. A vista da existência de inscrições e cadastros de animais existentes e ainda não
chamados, qual a programação desse Departamento e Canil para essa regularização?
(Sabemos que existe uma relação de cadastro realizado a meses e ainda não foram
chamados).

Palácio Barbosa Lima, 22 de setembro de 2021.

Kátia Aparecida Franco
Vereadora Kátia Franco Protetora - PSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 101464

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-09-22T20:31:12-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos